Original sur parchemin. *Archives nationales*.
à Paris. *Trésor des chartes*, J. 527.

Lettres par lesquelles Jean d'Enghien, évêque de Liège, soumet à Philippe, roi de France, la décision des conflits existant entre lui et Guy, comte de Flandre.

Août 1277, à Paris.

Nos Johannes Dei gratia Leodiensis episcopus, notum facimus universis quod nos, de excellentissimi domini Philippi, Dei gratia regis Francorum illustris et curie sue legalitate et prudentia confidentes, omnes querelas et controversias que sunt inter nos pro ecclesia nostra ^a ex una parte et illustrem virum dominum Guidonem comitem Flandrie, ex altera, de alto et basso, beneplacito et ^b ordinationi prefati domini regis in totum committimus et submittimus, ita quod, de querelis et controversiis ipsis, pronuntiare possit et ordinare ad suam omnimodam voluntatem. Et sacrosanctis euangeliiis coram positus firmavimus, prestito juramento, nos servare et complere dictum seu ordinationem ipsius ^c domini regis ac per nos vel

a. Le texte B porte : ... et nobis adherentes, ex una parte et nobiles viros... Flandrensem, ... Luceburgensem comites et dominum Gerardum fratrem eiusdem comitis Luceburgensis ex altera.

b. B : ... et voluntati ac ordinationi.

c. B : ... ipsius manque.

per alium, ullo unquam tempore, in contrarium non venire. Et si contingeret, quod absit, quod aliquis de fidelibus vel ^a subditis nostris seu nobis adherentibus satagerent venire in contrarium, nos ipsos ad parendum dicto seu ordinationi predictis ^b, pro viribus distringeremus et essemus contra ipsos de parte dicti comitis ^c et sibi adherentium in premissis ^d, cum quibus per prefatum dictum regem pacem optamus habere, et iuvaremus eos ad rebellionem talium cohibendam. Et ad maiorem securitatem, per idem iuramentum promisimus nos facturos et curaturos, iuxta posse nostrum, infra instans festum Omnium Sanctorum quod capitulum Leodiense factum nostrum ^e in hac parte ratificabit, approbabit ac etiam promittet quod in contrarium non veniet in futurum et quod de hoc dabit suas patentes litteras domino regi predicto. Et similiter faciemus dari litteras magnarum villarum et insignium, nobis subditarum, illud amplius continentis, videlicet quod si venirent in contrarium, nec observarent dictum seu ordinationem predicti domini regis, quod homines et bona predictarum villarum in regno Francie licite caperentur et arrestarentur ubicumque invenirentur, donec sue transgressionis, ad dictum predicti domini regis, emenda congrua prestaretur. Promittimus etiam nos facturos et curaturos, infra predictum terminum, si potuerimus, quod amici et parentes nostri de regno Francie se obligent in manu domini regis ^f usque ad summam quadraginta milium librarum parisiensium solvendam eidem domino regi pro nobis si contingeret, quod absit, quod nos non servaremus dictum seu ordinationem ipsius. In